(a) Pietro Summonte nella cit. *Lettera* a Marco Antonio Michiel nomina Joan Mormando, ma siccome detta *Lettera* non fu pubblicata per intero, così non sappiamo se il Summonte in seguito abbia aggiunto altro sul conto di lui.

Mormanno, come proprietaria ed erede universale—(Vol. di test. di not. Ces. Malfitano, a cart. 197).

Die secundo mensis Nouembris vndecime Indictionis 1492 neapoli: ad preces . . . nobis . . . factas pro parte magistri Johannis donna-dio de morimando magistri organisti vt dixit personaliter accessimus ad quandam domum sue habitationis sitam et positam in platea Incoronate prope castrum nouum ciuitatis neapolis. Et dum essemus ibidem inuenimus dictum Joannem in quadam camera dicte domus jacentem in lecto infirmum corporis sanum tamen mentis consideransque dictus magister Joannes statum fragilem humane nature . . . suum vltimum in scriptis condidit testamentum . . . Et voluit que hec sit sua vltima voluntas.

In primis erga heredis institutio caput et principium cuiuslibet testamenti esse dignoscatur propterea prefatus magister Joannes fecit heredem suam vniuersalem venerabilem ecclesiam Sancte marie de la colla de morimando super omnibus bonis suis que habet in dicta terra morimandi.

Item testator ipse voluit quod valentia sua soror sit vsufructuaria suorum bonorum stabilium sua vita durante. Itaque post mortem dicte valentie sint quoad vsufructum ac dominium et proprietatem dicte ecclesie.

Item legauit dicte valentie omnia bona sua et recolligentias que habet in ciuitate neapolis de quibus bonis et recolligentiis satisfieri debeant creditores ipsius testatoris.

Item voluit quod corpus suum sepelliatur in ecclesia sancte marie de monte oliueto de neapoli in sepultura vbi est sepultus eius preceptor.

Item legauit dicte valentie sumerum vnum et pecudes quas habet ipse

nell'età di anni 77. Tutto questo però, sempre dimostrato con gratuite asserzioni, non avvalorate da qualsiasi specie di proue. Eguale giudizio facciamo del poco che ce ne narra il Grossi (o. e l. o.) quando si fa a dire, dopo di avere presso a poco ripetuto quello, che ne scrive il de Dominici, meno per la patria, dell'aver studiato architettura presso Novello di S. Lucano (a), e la musica strumentale e vocale col famoso Tinctor, uno de' primi maestri di musica della scuola di Napoli.

(a) Di sicuro ed indiscutibile intorno a Novello di S. Lucano non abbiamo, che la iscrizione sulla piccola lapide, posta nel fronte delle case di Roberto Sanseverino, ora Chiesa del Gesi Nuovo, che è la seguente: *Novellus de Sancto Lucano architectorum egregius — principi salernitano suo — et domino et benefactori — has aedes anno MCCCCLXX.* Del resto chi egli si fosse, e dove nato, e quali altre opere egli avesse fatto, non sappiamo ancora.

testator in dicta terra morimandi quoad vsufructum dominium et proprietatem.

Item legauit pro male inoblatis incertis cippo maioris ecclesie neapolitane tarenum vnum.

Item legauit dompno Joanni de surrento tarenum vnum.

Item legauit dompno Sabastiano suo confexori tarenum vnum.

Item legauit domino Rafaeli de leone de morimanno ducatos decem de carlenis casu quo per regiam curiam sibi non fuerit datum aliquid de dictis ducatis decem. Et si per dictam regiam curiam fuerit dicto Rafaeli datum aliquid quod eo casu deatur eidem Rafaeli id quod defecerit vsque ad summam dictorum ducatorum decem.

Item legauit dompne lasce de florentia ducatos tres de auro mutuatos eidem testatori per dictam dompnam lasciam.

Item legauit gaspari de suessa ¹ ducatos tres de carlenis mutuatos per dictum gasparem eidem testatori.

Item legauit dicto gaspari pro gratis seruitiis prestatas sibi per dictum gasparem Dantem dicti testatoris ad stampam.

Item legauit monasterio sancte clare de neapoli tarenos ij.

Item legauit ducatos quinque de carlenis magistro baccino ad complementum de eo quod habere deberet dictus magister baccinus ² ab ipso testatore pro suo salario pro organo quod laborauit dictus magister baccinus cum dicto testatore Antonecto setario. Et voluit ipse testator quod dictus magister baccinus non possit plus petere heredibus et vxori magistri laurentij da prata de florentia ³.

Item legauit Johanni macteo ⁴ suo famulo carlenos viginti.

Item legauit Joanni siciliano ⁵ par vnum caligarum valoris tarenorum quatuor.

¹ Era questo un maestro organaio, probabilmente allievo del Mormando.

² Questo maestro Baccino, di cui finora ignoriamo il casato e la patria, se non un suo discepolo, dovea essere un suo lavorante.

³ Veggasi di questo maestro Lorenzo di Jacobo di Prato da Firenze, famoso organaio del suo tempo, il prospetto cronologico, unitamente a quello dei due suoi figliuoli Raffaele e Domenico, ne' Documenti della Chiesa del Carmine Maggiore di Napoli, in questo volume.

⁴ Questo Giovanni Matteo, garzone del Mormando, potea benissimo essere Gio. Matteo de Niccolò, che in seguito divenne organaio valente con Gio. Francesco suo fratello.

⁵ Era questi un altro organaio, discepolo pure e lavorante del Mormando.

- Item legauit dompne lascie gonnellum vnum rubeum ipsius testatoris et carlenos quinque.
- Item asseruit habere in pignus penes venturam ebreum robectam vnam de zambello pro tarenis xii presente Jacobo de magistro laurentio ¹.
- Item asseruit habere in eius posse Robectam vnam nouam nigram de panno veneto et dipploydem vnum de siti viridi. Item paria duo caligarum nouarum vnum nigrum et alterum pagonatium.
- Item gonnellam vnam pagonatiam nouam.
- Item sayum vnum de panno piu grosso.
- Item dipploydes duos de zambellocte menate. Item vna robecta negra longa.
- Item infolas duas nigras vnam nouam et aliam vsitatam. Item tobaleas tres pro capite. Item vnum dante et vnum petrarcam et vnum breuiarium. Item vnum menecordium nouum. Item par vnum de manicis de siti viridi. Item palmos duodecim de tela in quibus est designatum organum Antonecti setarii.
- Item asseruit debere tarenos octo cum dimidio ab organo de serino quos soluit ipse testator pro caluaccatura.
- Item asseruit debere habere dell'organo de trano ducatos sex pro expensis factis per ipsum testatorem pro canalatura et aliis rebus et voluit quod onne male computum fiat... Jacobo filio magistri laurentii et aliis personis intelligentibus.
- Item asseruit debere habere a nicolao siciliano pictore ² ducatum vnum ex resta carlenorum triginta quinque mutuatorum per ipsum testatorem dicto Nicolao super organum dicti Antonecti quando pinxit ipsum organum.
- Item testator ipse voluit quod frater thomas ³ debeat finire organum Regium quod est in camera de la regiola et deducto suo salario ipsius fratris thome id quod superest sit dicte valentie.

¹ Questo Jacobo di maestro Lorenzo, senza dubbio era un altro figliuolo di maestro Lorenzo di Jacobo di Prata tanto più, che qui appresso lo si dice Jacobo filio magistri laurentii, qui è sottinteso il de prata de florentia, posto più sopra.

² Di questo Nicolò Siciliano, pittore, non abbiamo finora alcuna notizia.

³ Questo Fra Tommaso organaio ci è pure finora sconosciuto. La camera *de la regiola* era nel Castel Nuovo. Cfr. *Effemeridi del Duca di Calabria*, Vol. I. di quest'opera, p. 242, dov' è detta *camera de rigiolo*.

Item legauit duos cappellos vnum nigrum et alterum album et vnam cortellam nouam qui cappellus niger est in posse bartholomei.

Item voluit quod fiant exequia sua ad arbitrium suorum infrascriptorum exequutorum.

Et demum fecit exequutores dompnum Joannem franciscum de surrento et supradictum dominum Rafaelem de leone.

Presentibus Iudice Angelo de golino ad contractus: dompno guillelmo de ajutorio de montecorbino: dompno augustino doto de montemariano: Castello admare falconerio regie maiestatis: Andrea de la vigna de montesarculo regio falconerio: dompno Damiano de leonibus de morimagno: not. Jacobo russo de lauria: marchio cayfano de neapoli.

Ego Cesar malfitanus de neapoli pro notario publico interfui et me subscripsi.

2. — 12 *Luglio* 1494. — Ha in beneficio da re Alfonso II. la chiesa e cappella reale di S. Nicola, nella città di Monopoli — (*Collatio priv.*, ann. 1494; olim 2, nunc 6, fol. 186).
3. — 13 *Maggio* 1497. — Promette fare un organo per la chiesa di S. Spirito di Solmona — (Prot. di not. Gio. Majorana, ann. 1495-97, a cart. 160).

Promissio pro Reverendo Petrucio de barulo.

Die terciodecimo mensis Maij. xv. Ind. 1497 in claustro sancti petri ad mayellam de neapoli ordinis celestinorum in nostri presencia constitutus honorabilis magister Johannes de morimanno organistus sicut ad conuentionem deuenit cum Reuerendo magistro petrutio de barulo abbate religionis celestinorum promisit dicto abbati... de nouo facere et laborare organum vnum altitudinis et largitudinis ac cum registris et cannonis vt est organum monasterij Sancti Seuerini de neapoli et etiam cum omnibus lignaminibus necessarijs. Itaque primus cannonus sit palmorum nouem cum pede ipsumque organum... in bianco consignare eidem Abbati... per totum mensem Martij primo futurum... Itaque organus ipse sit illius bonitatis et qualitatis vt est organus predictas monasterij Sancti Seuerini. In quo quidem organo ipse magister Johannes non teneatur ponere aurum nec ipsum pingere sed ipsas picturas et aurum teneatur ipse dominus Abbas de suo proprio ponere... Quo organo... consignato ipse dominus Abbas teneatur mittere ad suas expensas in Ciuitate

Sulmone... et prefatus magister Johannes teneatur... accedere ad dictam ciuitatem et ipsum organum componere... in ecclesia Sancti spiritus prope dictam ciuitatem... ad expensas ipsius magistri vt possit pulsari...

Pro quo organo et assectatura ipse dominus Abbas teneatur... dare prefato magistro Johanni ducatos centum... videlicet ducatos viginti ex eis per totum mensem Augusti huius anni alios ducatos viginti quinque per totum mensem decembris dicti anni alios ducatos viginti quinque assectato dicto organo. Reliquos vero ducatos triginta... prefatus magister coram nobis recepit a dicto Abbate...

Presentibus Iudice Cesare malfitano: domino Alfonso de finabellis: Antonio meczacapo: domino Bartholomeo farauo et vincentio paganello.

4. — 24 *Gennajo e 8 Febbrajo* 1498. — Si obbliga di costruire un organo per la chiesa di S. Croce in Lecce, simile a quello di San Severino in Napoli — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1497-1498, a cart. 124. — Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1497-98, a cart. 137).

Promissio pro fratre Roberto de Licio.

Die xxiiij. mensis Januarii prime Ind. 1498. In monasterio sanctorum Petri et Catarine de mayella de neapoli ordinis celestinatorum in nostri presentia constitutus honorabilis vir magister Joannes de morimanno organistus ad presens neapoli commorans sponte coram nobis sicut ad conuentionem deuenit cum venerabili fratre Roberto procuratore ecclesie sancte crucis de licio dicti ordinis celestinatorum promisit dicto fratri Roberto quo supra nomine ad omnes expensas ipsius magistri Joannis de nouo facere et laborare organum vnum altitudinis palmorum octo de canna et vnus palmi de pede et largitudinis palmorum nouem et medii et etiam cum omnibus lignaminibus necessariis. Qui organus sit illius bonitatis qualitatis et laboris vt est organus Sancti Seuerini de neapoli ipsumque organum bonum et aptum ad recipiendum ad laudem honorum magistrorum in talibus expertorum in bianco consignare eidem fratri Roberto... in hac ciuitate neapolis infra et per totum mensem Aprilis primo futuri dicti huius presentis anni prime Ind. In quo quidem organo ipse magister Joannes non teneatur ponere aurum nec ipsum pingere seu pingi facere sed ipsas picturas et aurum teneatur fieri facere dictus

S. Eligio al Mercato

frater Robertus. Quo organo per dictum magistrum Joannem dicto fratri Roberto consignato frater Robertus ipse teneatur mittere ad suas expensas in dictam ciuitatem Licii ipsoque organo applicato in dicta ciuitate licii prefatus magister Joannes teneatur et sic promisit personaliter accedere seu mictere magistrum Joannem sicilianum aut magistrum Gasparem de Suexa ad dictam ciuitatem licii et ipsum organum componere concórdare et aptare in dicta ecclesia sancte crucis ad expensas ipsius magistri Joannis vt possit pulsari seu sonari. Ita tamen quod ipse frater Robertus teneatur dicto magistro Johanni seu alio qui accesserit ad componendum organum predictum dare caualcaturam et cibum in eundo et redeundo. Pro quo quidem organo asscetatura seu compositura dictus frater Robertus teneatur et sic promisit eidem magistro Joanni presenti dare prefato magistro Joanni ducatos centum de carlenis argenti de piso in pagis et terminis infrascriptis videlicet ducatos quinquaginta ex eis infra dies quindecim a presenti die in antea: alios ducatos vigintiquinque per totum mensem martii dicti huius presentis anni et reliquos ducatos viginti quinque in hac ciuitate neapolis composito et ordinato dicto organo in pace. Tali quidem pacto quod si infra dictos quindecim dies dictus frater Robertus non dederit dictos ducatos, quinquaginta eidem magistro Joanni quod ipse magister Joannes non teneatur facere organum predictum nec sit quomodolibet obligatus ad obseruationem contentorum in presenti contractu . . . Presentibus Iudice Angelo de golino de neapoli ad contractus: dompno Nicolao marangia de gayeta: magistro Nicolao antonio de marinis frabricatore et magistro Joanne bello de neapoli carpinterio.

Mutuum pro magnifico Berardino Puderico.

Die octauo mensis februaryi prime Ind. 1498 neapoli. In nostri presentia constitutus venerabilis frater Robertus de megianeò ordinis celestinatorum generalis procurator vt dixit monasterii Sancte crucis de licio dicti ordinis celestinatorum coram nobis recepit mutuo . . . gratis gratia et amore a Reuerendo abbate Joanne guidano de Licio cappellano Illustrissimi domini ducis Calabrie ducatos viginti quinque de auro in auro vngharos de propria pecunia magnifici Berardini Puderici de neapoli vt dixerunt. Et promisit et conuenit prefatus frater Robertus tam suo proprio nomine quam procuratorio nomine et pro parte dicti monasterii sancte crucis . . . dictos ducatos viginti quinque . . . restituere . . . dicto domino Berardino . . . seu dicto abbati Joanni eius nomine in hac ciuitate neapolis infra et per totum pre-

sentem mensem februarii in pace. Quos ducatos viginti quinque dictus frater Robertus coram nobis dedit et assignavit magistro Joanni de morimanno organisto in partem pretii cuiusdam organi quem facit ipse magister Joannes pro dicto monasterio sancte crucis... Presentibus Iudice Angelo de golino de neapoli ad contr.: magistro Joanne de morimanno et Joanne baptista de golino de neapoli.

5. — 14 *Maggio* 1504. — Si obbliga di costruire un altr'organo per la chiesa di S. Marco in S. Angelo de' Lombardi, simile a quello dell' Incoronata di Napoli — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1503-1504, a cart. 162).

Promissio pro ecclesia sancti marci de sancto angelo lombardo. Eodem die eiusdem (14 maij 1504) ibidem. In nostri presentia constitutus magister Joannes de morimanno organistus habitator neapolis sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit cum venerabili fratre Sancto ordinis minorum stipulante pro ecclesia sancti marci de sancto angelo lombardo promisit eidem fratri Sancto infra et per totum mensem marci futuri anni octave Ind. ad omnes expensas ipsius magistri Joannis de nouo facere organum vnum fulcitum album tantum palmorum quinque altitudinis et palmi vnus de peduzio secundo lo designo de l'organo de la incoronata de napoli vere l'organo sia quatro con cincho registri et vno sonante pro precio ducatorum quinquaginta de carlenis argenti. De quibus ducatorum quinquaginta prefatus magister Joannes recepit. a dicto fratre Sancto ducatos viginti. Alios ducatos triginta dictus frater Sanctus promisit dare eidem magistro Joanni ad mezo l'opera ducatos quindecim et alios ducatos quindecim in hac ciuitate neapolis posto l'organo in dicta ecclesia Sancti marci. Quod organum predictus magister Joannes promisit facere ad laudem expertorum in talibus: ipsumque organum assectari facere in dicta ecclesia Sancti marci: ita tamen quod dictus frater Sanctus teneatur ad expensas dicte ecclesie portari facere dictum organum ad eandem ecclesiam: nec non facere expensas dicto magistro Johanni seu cui ipse miserit ad ordinandum dictum organum tanto de magnare et beuere quanto de caualcatura tanto allo andare como allo tornare. Et caso che quello che dicto mastro Joanne manda per ordinare dicto organo non assectasse bene lo dicto organo ad laude de experti che eo casu de po ipso mastro Joanne sia tenuto andare alle spese soy ad assectare bene lo

dicto organo. . . . Presentibus Judice angelo de golino de neapoli ad contractus: dompno Jacobo cappello: francisco piscopo: notario Joanne mayorana: Johanne thomasio vulcano et Johanne baptista Incastella.

6. — 22 *Giugno* 1505. — In unione di un altro organista, per nome maestro Gio. Mathia di Nicolò, si obbliga di costruire un organo per la chiesa di S. Eligio in Napoli — (Prot. di not. J. Ingrignetti, ann. 1504-1505, a' cart. 123).

Vedi documento III, di tale data, a pag. 175 di questo volume.

7. — 20 *Agosto* 1509. — Fa il disegno e il modello de' lavori di piperno, da eseguirsi dal maestro intagliatore di pietra Michele di Franco di Napoli, per le case di Messer Matteo Acquaviva d'Aragona, Duca di Atri, a Porta Donnorso — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1508-1509, a cart. 190).

Promissio pro Ill.^{mo} Andrea matheo aquaniuo.

Die vicesimo mensis augusti duodecime Ind. 1509 neapoli. In nostri presentia constitutus magister Michael de franco de neapoli sponte coram nobis sicut ad conuentionem deuenit cum magnifico domino marco de afelatro de neapoli stipulante nomine et pro parte Ill.^{mi} domini Andree mathei aquaniuo ducis Adrię presenti vendidit et dare promisit eidem domino marco quo supra nomine omnes illas lapides de piperno quos ipse dominus dux voluerit pro constructione et hedificatione cuiusdam sue domus site et posite ad porta donnurso ciuitatis neapolis videlicet lo bastoniato ad rationem tareuorum viginti octo pro quolibet centenario palmorum: quos pipernos promisit dare ad requisitionem dicti domini ducis et non deficere adeo quod magistri non amictant tempus. Itaque labores sint secundum modelum et designum ac ordinationem magistri Joannis de morimanno et dictos lapides consignare promisit in dicta domo dicti domini ducis. De quo pretio dictus magister Michael recepit a dicto domino marco ducatos viginti quinque de carlenis Residuum dictus dominus marcus nomine dicti domini ducis dare promisit eidem magistro michaeli seruiendo pagando in pace . . .

Presentibus Judice Geronimo gaffuro de neap. ad contr.: abbate Julio brancatio: dompno Rochello de oliueto et dompno honorato richa.

8. — 10 *Ottobre* 1510. — È testimone in un contratto, che maestro Pietro Yspano, pittore, fa colla badessa del monastero di S. Liguoro, per dipingere in una cona, divisa in sei scompartimenti e con pezzi di banda, i misteri della Passione di G. C. N. S. — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1510-11, a cart. 136—idem, ann. 1511-12, a cart. 217).

V. il documento 7, di tale data, a pag. 148 e seg. di questo volume.

9. — 7 *Marzo* 1511. — Fa da testimone con magistro Thesauro augusto pictore in un compromesso, nel quale maestro Giovanni Marigliano di Nola, intagliatore di legname, promette scolpire un ornamento per la cona dell'altare maggiore di S. Pietro ad Aram di Napoli, che da altre parti si sa essere stata dipinta da maestro Antonio Rimpacta di Bologna — (Prot. di not. A. Casanova, ann. 1510-11, a cart. 117).

V. il documento di tale data fra quelli di S. Pietro ad Aram, in questo volume.

10. — 16 *Aprile* 1511. — In un documento di tale data si parla di una porta di piperno, da eseguirsi da maestro Giosuè de Martino, piperniere, per le case de Raymo, presso la grotta di S. Martino a Capuana, giusta il disegno fatto di mano di Maestro Giovanni Mormando — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1510-11, a cart. 150).

V. il documento II, della medesima data, a pag. 44 di questo volume.

11. — 15 *Settembre* 1514. — Fa il disegno di alcune decorazioni in pietra piperno, per le case di Messer Matteo Acquaviva, da eseguirsi dallo stesso artefice di Franco — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1514-15, a cart. 14).

Promissio pro Ill.^{mo} Andrea matheo aquauiuo.

Eodem die eiusdem (15 septem. 1514) ibidem. In nostri presentia constitutus honorabilis vir michael francus de neapoli piperne-

rius sponte coram nobis sicut ad conuentionem deuenit cum magifico domino marco de afelatro de neapoli stipulante nomine et pro parte Ill. domini Andree mathei aquauiuo de aragonia ducis Adrie promisit facere et laborare arcus tres de piperno et duas columnas sanas et duas spezatas cum archetraue frise et cornezuni de piperno bono... in domibus dicti domini ducis sitis ad porta donnurso ciuitatis neapolis secundum designum fattum per Joannem de morimanno quod est in posse dicti domini marci et incipere ad laborandum facta feria Salerni presentis mensis septembris et a dicto labore non desistere quousque dictum opus fuerit completum pro pretio et ad rationem ducatorum otto de carlenis pro quolibet centenario palmorum. De quo pretio prefatus michael... recepit a dicto domino marco et a nobili viro Joanne blanco ducatos quatráginta quinque de auro in auro largos quibus ducatis quatráginta quinque completis dictus dominus marcus promisit dare eidem michaeli residuum seruiendo pagando. Et amplius promisit dictus michael facere dictos lapides secundum dictum designum et de vno pezo et etiam facere omnia alia opera que voluerit dictus dominus dux ad rationem de ducatis quinque pro quolibet centenario de lo bastoniato Presentibus Iudice hieronimo gaffuro de neap. ad contr.: notario francisco bimonte: bartholomeo carlone: notario antonio de monte et notario mariano de durante.

12. — 28 *Giugno* 1515. — Fa egualmente altri disegni per piperni, occorrenti per lo stesso scopo, da lavorarsi da maestro Jacopo Bisconte, per le case Dias Carlon — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1514-15, a cart. 233).

Promissio pro Excelente domino ferdinando diasgarlon.

Eodem die eiusdem (28 Jun. 1515) ibidem. In nostri presentia constitutus Jacobus bisconte de neapoli pipernerius sponte coram nobis sicut ad conuentionem deuenit cum eccellente domino ferdinando diasgarlon comite alifii vendidit et dare promisit eidem domino comiti presenti omnes illos pipernos quos ipse dominus Comes voluerit pro construenda quadam sua domo sita et posita in platea Nidi ciuitatis neapolis videlicet tanto lo piano quanto lo bastonato et cornezato ad rationem tarenorum viginti trium pro quolibet centenario palmorum quod bastonatum et cornezato promisit facere et laborare secundum designatum factum per Joannem morimanno

quod remanet penes ipsum dominum comitem subscriptum manu propria dicti Jacobi: quos pipernos ipse Jacobus promisit dare in eadem domo ad electionem dicti Johannis morimanni ad omnem requisitionem eiusdem domini comitis. Quod pretium prefatus dominus comes promisit dare eidem Jacobo seruiendo pagando in pace. Cum hac quidem declaratione che lo ad ouato et ad dentato se fazia alle spese de ipso Signor Conte: Item fuit etiam conuentum inter eos che quella preta che non agiatasse a lo dicto Joanne morimanno et a li mastri che dicto Jacobo la debia cambiare et darence, altra preta a lo iudicio de lo dicto Joanne morimanno: itache dicta opera se habia ad mesurare per li experti.... Presentibus Iudice Johanne baptista romano de neapoli ad contr.: domino Joanne de sangro: domino Julio de anna: domino elemente gactola et americo de landuifis.

13. — 22 Settembre 1515.—Fa i disegni dei piperni, da intagliarsi da' maestri di pietra Vincenzo Stanza e Jacopo Bisconte, per la fabbrica delle case di Messer Ferdinando Dias Carlon Conte di Alife, a Piazza di Nido — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1514-15, a cart. 30).

Promissio pro Jacobo bisconte.

Die vicesimo secundo mensis Septembris quarte Ind. 1515 neapoli. In nostri presentia constitutus magister vincentius staza de sancto seuerino intagliator lapidum sponte coram nobis sicut ad conuentionem deuenit cum Jacobo bisconte promisit eidem Jacobo presenti ad omnem requisitionem dicti Jacobi laborare omnes illos pipernos quos voluerit pro domo excellentis domini ferdinandi diasgarlon comitis alifi posita in platea Nidi videlicet lo piano ad dece carlini lo bastoniato come so portefinestre ciminere et grade che fossero bastoniate ad quindecim carlini lo centenaro li pilastri li cornizoni la porta grande et vn altro arco grande secundo lo designo de Joanne morimanno ad vinte vno carlino lo centenaro et se nge facesse piu porte grande semele de la predicta o vero archi che fosse semele de la porta et arco che se paga a la dicta ragione de vinte vno carlino lo centenaro: Et versa vice prefatus Jacobus promisit dare eidem magistro vincentio quando incomensara ad laborare ducati sei de carlini li quali seruuti che seranno per lo dicto mastro vincentio lo prefato Jacobo sia tenuto et cossi promecte da-

reli altri sei ducati et continuare le paghe in lo dicto modo adeo che dicto mastro vincenzo habia da tenere sempre sei ducati in mano. Con spetiale pacto firmato inter ipse parte che se lo dicto Signor Conte de alife leuasse mano da lo labore che eo casu sia licito a lo dicto mastro vincenzo andare ad laborare ad altra parte et de po tornare ad requesta de ipso Jacobo dummodo che habia tempo vno mese ad tornare da po la requesta de dicto Jacobo.....

Presentibus Iudice hieronimo gaffuro ad contr.: Joanne palomba: cesare pirotio et not. Joanne antonio malfitano.

14. — 13 *Febbrajo* 1516. — Fa da testimone nel contratto di Luigi Buongiorno, fabbricatore, per tutte le opere di muro alle case Dias Carlon — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1515-16, a cart. 163).

Promissio pro Excelente domino ferdinando diasgarlon.

Die terciodecimo mensis februarii quarte Ind. 1516 neapoli. In nostri presentia constitutus magister Loysius bonoyorno fabricator sponte coram nobis sicut ad conventionem deuenit cum eccellente domino ferdinando diasgarlon comite alifi promisit eidem. . . ex nunc et per totum mensem augusti huius presentis anni quarte Ind. seruire ipse domino comiti cum vno laborante in assectando omnes illos pipernos quos ipse dominus comes voluerit assectare in eius domo sita in platea Nidi dicte ciuitatis neapolis et tam intus quam extra dictam domum ad omnem simplicem requisitionem prefati domini Comitis. Ac etiam promisit facere omnes illas lamias quas ipse dominus comes facere voluerit in dicta sua domo similiter ad requisitionem dicti domini comitis: dictusque dominus comes promisit pagare prefato magistro loysio ad rationem vnus tarenis pro quolibet die quo laborauerit ad expensas ipsius magistri loysii et ad rationem de granis quindecim pro quolibet die quo ipse laborans laborauerit ad expensas dicti laborantis. . . .

Presentibus Iudice hieronimo gaffuro ad contr.: Joanne morimanno: not. luca de herricis: pirromartino sicardo et loysio malatesta.

15. — 10 *Aprile* 1516. — Fa da testimone in un contratto, col quale maestro Gesuè de Martino, figliuolo di Maestro Berardino, piperniere, pattuisce la fornitura di tutt'i piperni necessari al rimuramento dell' ala sinistra della chiesa di

S. Domenico Maggiore in Napoli; alla quale opera pare che egli fosse preposto come architetto — (Prot. di not. C. Malfitano, ann. 1515-16, a cart. 202).

V. il documento VI, a pag. 42 e seg. di questo volume.

16. — 22. *Aprile* 1517. — Fa un compromesso per la costruzione d' un organo per la chiesa di S. Francesco di Montella, simile a quello di S. Maria Maggiore, ovvero della chiesa di S. Maria delle Grazie in Napoli — (Prot. di not. N. A. Casanova, ann. 1516-17, a cart. 209).

Promissio faciendi organum pro Monasterio Sancti francisci de montella Johanne Mormanno.

Die xxij mensis aprilis quinde Ind. (1517) neapoli constitutus in nostri presencia Nobilis vir Johannes mormannus de neapoli organista sicut ad conuencionem deuenit cum venerabili fratre petro capone guardiano venerabilis Monasterij sancti francisci terre Montelle... promisit... eidem fratri petro... ex sua arte et ingenio ad omnes suas expensas facere quemdam organum illius altitudinis et longitudinis prout est organum per eum factus in Ecclesia sancte marie maioris seu sancte marie de gratia. Et che la mayore canna sia de palme octo de canna da la bocca in su et vn altro palmo in pede che sia in tucto de palme noue. Et octo Rigestri videlicet li principali da la parte de nante de stagno fino. Et da la parte de dintro li octaui quinto decimo decimonono vicesimo secundo. vicesimo sexto. Et li fraguti in octaui. Et lo Registro de lo organecto viij sonus de li principali da lo mezzo in su. Et tucto lo campo de dicto organo inaurato eo modo et forma et illius similitudinis prout est dictus organus saucte marie de gracia seu sancte marie maioris et cum portellis et manticis et cum omnibus necessarijs ad dictum organum. Et dictum organum facere bene et diligenter de coloribus finis et auró ad laudem et iudicium expertorum in talibus. Et ipsum finire et complere per totum mensem februarij primo venturi et ipsum consignare in hac ciuitate neapolis. Et postquam fuerit completum promisit accedere per se seu alium sui parte ad dictam terram Montelle consignato sibi equo per dictum fratrem petrum et ipsum organum collocare in dicto Monasterio ad expensas dicti Monasterij. Et versa vice prefatus frater petrus guardianus vt supra promisit... eidem Johanni pro factura dicti organi

S. Eligio al Mercato

ducatos centum quatráginta de carl-arg. videlicet ducatos centum viginti pro dicto organo et ducatos viginti pro pictura et inpauratione in pagis subscriptis videlicet ducatos viginti, quinque ad presens . . . Alios ducatos viginti quinque soluere promisit per totum mensem septembris primo venturi. Et totum residuum completo et finito dicto organo. . . Et amplius promisit assignare eidem Johanni omnia lignamina et tabulas pro faciendo cassam dicti organi pro ipso deferendo ad dictam terram Montelle ad expensas dicti Monasterij. . .

Presentibus Iudice Ioyisio antonio sanguigno de neap. ad contr.: vicencio pirillo de cippaluno: Johanne catunzo de sancto angelo fasanella et Baldaxare cantalupo de altauilla.

17. — 13 *Agosto* 1517. — È eletto unitamente a messer Jacopo Sannazaro, come arbitro per tutte le quistioni, che potessero sorgere nell' opera della cappella e monumento di Messer Joannello de Cuncto in S. Maria della Grazia in Napoli, condotta per maestro Tommaso da Como — (Cart. mon. sop. Arch. di st., vol. 212, S. Maria delle Grazie a capo Napoli, presso Capasso, *Arch. stor. nap.*, ann. 1881, pag. 532 e seg.).
18. — 8 *Marzo* 1519. — Si accinge ad un nuovo testamento, essendosi infermato gravemente, ma nol compie, perchè risana — (Vol. test. not. C. Malfitano, a cart. 49).

Die octavo mensis martij septime Ind. 1519 neapoli et ultimo die carnisprini. Ad preces. . . factas pro parte honorabilis viri Joannis donadei organisti de morimando habitatoris neapoli personaliter accessimus ad domos Ill.^m domini marchionis montisarculi sitas et positas in platea nidi ciuitatis neapolis suis finibus limitatas. Et dum essemus ibidem inuenimus dictum magistrum Joannem in quadam camara dictarum domorum jacentem in lecto infirmum corpore sanum tamen mente et in recta sui locutione et memoria existentem consideransque dictus magister Joannes statum fragilem et caducum humane nature. . . . et quod nil est certius morte et nil incertius hora mortis . . . Timens ne quod absit decederet intestatus volensque salutem suam anime providere et bona sua disponere. . . nec inter heredes et successores suos post eius mortem aliqua discordia oriatur presens suum vltimum nuncupatum condidit testamentum. . . quod quidem testamentum. . . valere voluit et mandavit jure testamenti et si jure testamenti forsitan non valeret valere voluit et

mandavit jure codicillorum. . . cassans. . . omnia alia testamenta. . .
 Et voluit quod hec sit sua ultima voluntas: et quod quilibet sibi
 quocumque jure succederet. . . ipsum teneatur adimplere. . . et quod
 non possit aliquid detrahere seu defalcare jure nature ratione. . .

(Dopo questa introduzione non fu scritto niente altro nell' originale, e forse per istantanea guarigione sopravvenuta).

Presentibus Judice Cesare malitano de neapoli ad contr.: domino Antonatio de granatiis artium et medicine doctore domino hieronimo brancatio: domini herecchi: domini hieronimo brancatio domini marini: domino Joanne de yserio pratico: Francisco de nicolao de neapoli: domino nicolaomarino de mauro de auersa et domino Fabritio scaglione.

19. — 19 Maggio 1519. — Riceve con bolla di Leone X l' investitura di estauritario della chiesa di S. Maria della Stella in *vico Citerorum*¹ — (*Visitatio cap. S. Mariae de Stella Alph. Gesualdi*, ann. 1599, t. IV, fol. 166).